П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Муруговой М.С.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Горяиновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 марта 2022 года по 29 августа 2023 года у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства – каннабис (марихуана). Осуществляя свой преступный умысел, в период с 1 марта 2022 года до 14 часов 15 минут 29 августа 2023 года, ФИО5 сорвал посаженные им ранее в постройке, расположенной на придомовой территории дома 

<

адрес> растения конопля (растение рода Каннабис), высушил их, а затем часть из них перенес в дом по вышеуказанному адресу, а оставшуюся часть оставил в указанной постройке. 

В период времени с 15 часов 20 минут 29 августа 2023 года до 19 часов 10 минут 29 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> и постройки, расположенной на придомовой территории указанного дома, сотрудниками полиции в металлической коробке с надписью «Богатыри», в полимерном пакете, в полимерном контейнере, в картонной коробке серого цвета, в картонной коробке коричневого цвета, в четырех полимерных вакуумных упаковках, в стеклянной банке с крышкой, в черной полимерной банке с крышкой, в двух круглых и одном прямоугольном полимерном контейнере, в трех стеклянных банках, в двух полимерных банках, а также в полимерном контейнере были обнаружены и изъяты растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 1124,7 г, которое ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного хранения указанного наркотического средства в крупном размере и желая этого, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, в 

<

адрес> и постройке, расположенной на придомовой территории вышеуказанного дома, в период времени с 01 марта 2022 года до 14 часов 15 минут 29 августа 2023 года.

Согласно заключению эксперта № 349 от 14 сентября 2023 года, представленные на экспертизу растительные массы являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 38 г, 44 г, 43 г и 45 г, общая масса составляет 170 г. 

Согласно заключению эксперта № 3111 от 18 сентября 2023 года, представленные на экспертизу растительные массы являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 480 г, 191 г, 7 г, 11 г, 5 г, 3 г, 3 г и 2 г, общая масса составляет 702 г.

Согласно заключению эксперта № 3112 от 12 сентября 2023 года, предоставленные на экспертизу растительные массы являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 10,8 г, 59,6 г, 44,9 г, 12,7 г, 29,1 г, 11,5 г, 24,4 г и 59,7 г, общая масса составляет 252,7 г.

Каннабис (марихуана) внесен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений).

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1124,7 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые аналогичны по своему содержанию (л.д. 153-158, 165-170) и из которых следует, что является потребителем наркотического средства марихуана, с 2021 года выращивает ее. Для этого оборудовал постройку, расположенную на придомовой территории у 

<

адрес>, утеплил стены, развесил лампы. Через сеть Интернет он приобретал семена конопли, высаживал, когда растение вырастало до необходимых размеров, срывал его, высушивал, измельчал, после чего потреблял. Примерно с 1 по 10 марта 2022 года в очередной раз в данном помещении высеял семена конопли и стал ухаживать за ними. Примерно 10 июня 2022 года он сорвал выращенную коноплю, высушил, отделил от веток цветы, отдельно сложил листья, часть перенес в дом, а оставшуюся часть стал хранить в указанной постройке. При необходимости он брал из общего количества часть марихуаны и потреблял. 29 августа 2023 года, примерно в 14 часов, он находился дома, когда к нему пришли сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области и двое представителей общественности. Сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся информации он может в доме, а также на прилегающей территории и в постройках на ней выращивать наркотическое средство марихуану, в связи с чем на основании постановления суда будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ему было предложено сообщить, имеются ли в его жилище предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что в хозяйственной постройке, расположенной на прилегающей к дому территории, имеется наркотическое средство марихуана, которое он хранит для личного потребления. После этого сотрудник полиции, в присутствии его и двух представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной на прилегающем к дому участке, были обнаружены две бумажные коробки с наркотическим средством марихуана. Также была обнаружена банка из полимерного материала в которой находились четыре вакуумных полимерных пакета с наркотическим средством марихуана. Справа от входа в постройку был обнаружен люк, ведущий в комнату. В данной комнате были обнаружены одиннадцать кустов растения каннабис, которые он выращивал для последующего потребления. По окончании проведения ОРМ был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После этого прибыли еще два сотрудника полиции, одним из которых в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в доме на кухне в дверце холодильника были обнаружены и изъяты семена конопли в различных упаковках; в комнате были обнаружены и изъяты металлическая коробка с надписью «Богатыри», полимерный пакет и полимерный контейнер, в которых находилось наркотическое средство марихуана. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, на бирках поставили свои подписи участвующие лица. После этого в хозяйственной постройке, находящейся на придомовой территории, были обнаружены и изъяты: две картонные коробки, в которых находилось наркотическое средство марихуана, а также 4 полимерных вакуумных упаковки с наркотическим средством марихуана, которые находились в ведре; белый пакет, в котором находились 1 стеклянная банка с крышкой, 1 черная полимерная банка с крышкой, 2 круглых и 1 прямоугольный полимерный контейнер, в которых находилось наркотическое средство марихуана. Также были обнаружены два блокнота, в которых он вел записи о датах высева семян, поливах, внесения удобрений. В левой части постройки в ящике стола были обнаружены и изъяты: 3 стеклянные банки, 2 полимерные банки, 1 полимерный контейнер, в которых находилось наркотическое средство марихуана. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, на бирках поставили свои подписи участвующие лица. По поводу обнаруженного он пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которую он вырастил в расположенной на прилегающей к дому территории постройке в оборудованном гроу-боксе, впоследствии высушил и хранил для личного потребления. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО1 и его показаниями, данными в ходе предварительного следствия (л.д.52-55) и оглашенными в судебном заседании, о том, что работает в должности заместителя начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области. 29 августа 2023 года для проверки информации о незаконном обороте наркотиков, с участием двух представителей общественности ФИО2 и ФИО3, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В присутствии собственника дома ФИО5 была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная на прилегающей к 

<

адрес> территории, где были обнаружены две бумажные коробки, внутри которых находилась сухая растительная масса, банка из полимерного материала внутри которой находилось четыре вакуумных полимерных пакета с растительной массой. Присутствующий в ходе ОРМ ФИО5 пояснил, что обнаруженные растительные массы - это наркотическое средство - марихуана (каннабис). Справа от входа в постройку был обнаружен люк, ведущий в комнату. В данной комнате были обнаружены одиннадцать кустов растения каннабис и сухая растительная масса. ФИО5 пояснил, что растительная масса - это наркотическое средство (марихуана) каннабис, все обнаруженное в ходе ОРМ наркотическое средство принадлежит ему и хранит его для личного потребления, одиннадцать кустов каннабиса также принадлежат ему и выращивает их для последующего личного потребления. По окончании ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. После этого прибыла следственно-оперативная группа, которая провела осмотр места происшествия - 

<

адрес>. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4 (л.д.48-51), являющегося старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО1 Свидетель ФИО4 также пояснил обстоятельства обнаружения в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в хозяйственной постройке, расположенной на прилегающей к 

<

адрес> территории растительных масс в двух коробках, четырех вакуумных полимерных пакетах, которые по пояснениям ФИО5 являлись наркотическим средством марихуана, а также обнаружения в комнате в постройке одиннадцати кустов растения каннабис и сухой растительной массы.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3 (л.д.61-65, 56-60), которые аналогичны по своему содержанию. Данные свидетели, участвовавшие в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции 29 августа 2023 года ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а затем в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия по тому же адресу, показали, что при проведении ОРМ в хозяйственной постройке, расположенной на прилегающем к дому участке, были обнаружены две бумажные коробки с растительной массой и банка из полимерного материала, в которой находились четыре вакуумных полимерных пакета с растительной массой. Справа от входа в постройку был обнаружен люк, ведущий в комнату. В данной комнате были обнаружены одиннадцать кустов растения конопля и сухая растительная масса. По поводу обнаруженного ФИО5 пояснил, что растительные массы являются наркотическим средством марихуана, принадлежат ему, хранит их для личного потребления. Одиннадцать кустов – это растение конопля, принадлежит ему, выращивает ее для последующего потребления. По окончании ОРМ сотрудником полиции был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После этого прибыли еще два сотрудника полиции, одним из которых в их присутствии и в присутствии ФИО5 был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в доме на кухне в дверце холодильника были обнаружены и изъяты семена конопли в различных упаковках; в комнате были обнаружены и изъяты: металлическая коробка с надписью «Богатыри», полимерный пакет, полимерный контейнер, внутри которых находились растительные массы. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, на бирках поставили подписи участвующие лица. После этого в хозяйственной постройке, находящейся на придомовой территории, были обнаружены и изъяты: две картонные коробки, в которых находились растительные массы; 4 полимерных вакуумных упаковки с растительными массами, которые находились в ведре; белый пакет, внутри которого находились 1 стеклянная банка с крышкой, 1 черная полимерная банка с крышкой, 2 круглых и 1 прямоугольный полимерные контейнеры, в которых находились растительные массы. Также были обнаружены два блокнота. В левой части постройки в ящике стола были обнаружены и изъяты: 3 стеклянные банки, 2 полимерные банки, 1 полимерный контейнер, в которых находились растительные массы. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, на бирках поставили подписи участвующие лица. ФИО5 пояснил, что все обнаруженное и изъятое у него принадлежит ему, семена, изъятые из холодильника, -это семена конопли; растительные массы - это наркотическое средство - марихуана (каннабис), хранит для личного потребления. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи. 

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами:

-протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 29 августа 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 05 минут, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной на прилегающей к 

<

адрес> территории, была обнаружена растительная масса и 11 кустов каннабиса (л.д.31-38),

-протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2023 года в ходе которого в период времени с 15 часов 20 минут по 19 часов 10 минут был осмотрен 

<

адрес> и хозяйственная постройка, расположенная на придомовой территории, были обнаружены и изъяты: в металлической коробке с надписью «Богатыри», в полимерном пакете, в полимерном контейнере, в картонной коробке серого цвета, в картонной коробке коричневого цвета, в четырех полимерных вакуумных упаковках, в стеклянной банке с крышкой, в черной полимерной банке с крышкой, в двух круглых и одном прямоугольном полимерном контейнерах, в трех стеклянных банках, в двух полимерных банках, в полимерном контейнере,- растительные массы, а также 11 кустов каннабиса (л.д.11-25).

-заключением эксперта № 349 от 14 сентября 2023 года, согласно которому представленные на исследование растительные массы, изъятые 29 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия - дома и придомовой территории (хозяйственной постройки), расположенных по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 38 г, 44 г, 43 г и 45 г, общая масса 170 г (л.д.68-71),

-заключением эксперта № 3111 от 18 сентября 2023 года, согласно которому растительные массы, изъятые 29 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия – дома и придомовой территории, расположенных по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила: 480 г, 191 г, 7 г, 11 г, 5 г, 3 г, 3 г и 2 г, общая масса 702 г (л.д.75-78),

-заключением эксперта № 3112 от 12 сентября 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу растительные массы, изъятые 29 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия - дома и придомовой территории (хозяйственной постройки), расположенных по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства – каннабис (марихуана) составили: 10,8 г, 59,6 г, 44,9 г, 12,7 г, 29,1 г, 11,5 г, 24,4 г и 59,7 г, общая масса 252,7 г ( л.д.88-93),

-заключением эксперта № 3110 от 11 сентября 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу растения в количестве 11 штук, изъятые 29 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия - дома и придомовой территории (хозяйственной постройки), расположенных по адресу: 

<

адрес>, являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д.82-84),

-протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2023 года, в ходе которого были осмотрены растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 170 г, а также первоначальные упаковки. Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу(л.д.95-98, 99),

-протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2023 года, в ходе которого были осмотрены 11 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; растительное вещество- являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 252,7 г и плоды растения конопля (растение рода Cannabis), а также первоначальные упаковки. Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.102-108,109-110)

-протоколом осмотра предметов от 29 сентября 2023 года, в ходе которого были осмотрены растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 702 г, а также первоначальные упаковки. Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.116-121, 122).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. Нарушений закона при проведении экспертиз и следственных действий судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, в отношении конкретного лица, для пресечения его преступной деятельности, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. Все действия в ходе оперативно-розыскных мероприятий проводились с участием представителей общественности и документально фиксировались. Протокол, составленный в ходе проведения указанных мероприятий, подписан всеми участниками данных мероприятий. Допрошенные в качестве свидетелей представители общественности подтвердили правильность и достоверность данного протокола. 

Суд считает достоверными показания свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого, судом не установлено. 

Суд также считает достоверными оглашенные в судебном заседании показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия. ФИО5 в ходе допросов последовательно и логично пояснял обстоятельства совершения преступления, его показания полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами.

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО5 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 20 сентября 2023 года ФИО5 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

<

данные изъяты>

Учитывая заключение комиссии экспертов, поведение ФИО5 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, свою защиту он осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, у суда не возникает сомнений, что он является вменяемым. В связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО5 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО5 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало, активно занимается общественной деятельностью, имеет положительные характеристики.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает имеющиеся у него заболевания и состояние его здоровья, наличие инвалидности у его матери, беременность его сожительницы, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Оценивая доводы защиты о наличии в действиях ФИО5 смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд считает их несостоятельными, поскольку по смыслу закона само по себе признание вины и раскаяние в содеянном не может безусловно расцениваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. При этом суд учитывает, что ФИО5 представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления и дал правдивые и полные показания под давлением имеющихся улик и при полной очевидности осуществления им преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого ФИО5, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, при этом считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая при назначении наказания ФИО5 данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведение осужденного после совершения преступления, суд приходит к выводу, что они подлежат оценке как исключительные, влекущие за собой назначение ему наказания по правилам ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО5 назначается с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 23.11.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 872 г и первоначальные упаковки, - хранящиеся в ОМВД России по г. Новомосковску, - уничтожить,

- растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 252,7 г; 11 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, плоды растения конопля (растение рода Cannabis) и первоначальные упаковки, хранящиеся в ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Тульской области, -уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 09.12.2023